MAKALELER

8
)

Giriş

Sahabe, ilâhî vahyin rehberliğinde Hz. Peygamber tarafından tebliğ
ve temsil edilen İslamiyet’in tarih sahnesindeki ilk kurucu nesli olarak di-
ğer bütün müslüman nesillerden farklı ve faziletlidir. Çünkü sahabe, İbn
Kayyım el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) ifadesiyle, “Hayat suyunun [ilâhî
vahiy ve risaletin] tatlı, saf, buz gibi fışkırdığı gözenin başında bulunan
nesil”dir.1 İslam’ın on beş asırlık tarihî tecrübesinde sahabeyi diğer bütün
müslüman nesillerden farklı kılan temel özelliklerden biri, Hz.

Bunun için tâbîûn ilk
fırsatta sahabenin tanıklığına başvurmayı ve sağlıklı bilgi almayı prensip
edindi. Fakat gerek sahabeden pek çoğunun ahirete irtihal etmiş olması,
gerek her sahâbînin tüm ayetler hakkında yeterli bilgisinin bulunmaması
sebebiyle ister istemez tefsirde re’y ve içtihada da müracaat etti.

Bilindiği üzere İmam el-Mâtüridî (ö. 333/944) Kur’an’ı açıklama ve
yorumlama konusunda sahabe ile daha sonraki müslüman nesiller ara-
sındaki farkı ortaya koymak maksadıyla, “Tefsir sahabenin işidir; te’vil ise
Kur’an araştırmacılarına (fukahâ) özgü bir faaliyettir” şeklinde bir görüş
nakletmiş, ardından tefsirin “Allah bu ayette şunu kastetti” şeklinde kesin
konuşmakla eşdeğer bir anlam içerdiğine, nüzul ortamına tanıklık etme-
leri hasebiyle sahabenin Kur’an’la ilgili beyanlarının bu anlamda tefsire
karşılık geldiğine dikkat çekmiştir.10

Tefsir-te’vil ayrımına dair bu önemli tespit ilk planda sahabeyle
ilgili bir genelleme olarak değerlendirilebilir ve bu yüzden pek isabetli
görülmeyebilir. Zira her sahâbînin Kur’an tefsirinde geniş birikim sahibi
olmadığı müsellemdir. Necmeddîn et-Tûfî’nin (ö. 716/1316) tefsirde ihti-

10 Ebû Mansûr el-Mâtüridî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, nşr. Mecdi Bâsellûm, Beyrut 2005, I,
349.

Tûfî’nin sahabe ve tefsirde ihtilaf meselesiyle ilgili bu tespitleri ga-
yet isabetlidir; fakat genel olarak sahabe neslinin tefsirdeki otoritesinin
diğer müslüman nesillerle kıyaslanamaz olduğu da şüphesizdir. Bu konu-
da sahabenin üstünlük ve otoritesi malumat ve entelektüel donanım sahi-
bi olmakla ilgili değil, Ebû Ubeyde (ö. 209/824[?]) ve Ebû Hayyân el-En-
delüsî (ö. 745/1344) gibi müfessirlerin çok güzel biçimde ifade ettikleri
gibi, vahyin nüzulüne şahit olmaları, Kur’an’ın mana ve mesajları hakkın-
da soru sorma ihtiyacı duymamaları, dolayısıyla Kur’an’ı doğal biçimde
kendiliğinden anlayıp kavramış olmalarıyla ilgilidir.12

Ebû Ubeyde ve Ebû Hayyân sahabenin Kur’an’ı doğrudan, tabir ca-

Ancak bizden sonra yeni nesiller gelecek, ne
hakkında nazil olduğunu bilmedikleri halde Kur’an’ı okuyacaklar. Bu yeni
nesiller Kur’an’la ilgili olarak kendilerine mahsus görüş ve yorumlar üret-
mek suretiyle ihtilafa düşecekler.”13

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve Saîd b. Mansûr (ö.
227/842) gibi erken dönem âlimlerin eserlerinde de yer alan bu rivayet
sübut açısından kati olmasa dahi delalet bakımından kesin bir tarihî ger-
çeğe atıfta bulunmaktadır. Bu gerçek, sahabe döneminde Kur’an’ın mana
ve medlulünün ihtilaflardan büyük ölçüde arınmış biçimde kavranmış ol-
masıdır. Kuşkusuz sahabe arasında da Kur’an’ın çeşitli ayetleri ve lafızla-
rıyla ilgili ihtilaflar söz konusu olmuştur; ancak bu ihtilaflar özellikle Hz.
Peygamber’in vefatından sonra vuku bulmuştur. Öte yandan, söz konusu
ihtilaflar İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) dikkat çektiği gibi, oldukça az
denebilecek miktardadır. Hatta denebilir ki selef ulemasının toplumsal
düzen ve hukuk (ahkâm) alanıyla ilgili ihtilafları tefsirdeki ihtilaflarından
çok daha fazladır.

Bu
bağlamda denebilir ki nüzul döneminde Sünnet, Kur’an’ı da içeren çok
geniş bir anlam alanına sahiptir. Nüzul döneminde Sünnet Kur’an mesajı-
nın pratik hayattaki karşılığını tayin işlevine sahiptir ki Basralı muhaddis
tâbiî Ebû Nasr Yahyâ b. Ebî Kesîr’in (ö. 129/747), “es-sünnetü kâdiyetün
ale’l-kur’ân ve leyse’l-kur’ân bi-kâdin ale’s-sünne”15 (Sünnet Kur’an’da ne
kastedildiğini belirleyicidir ve fakat Kur’an bu anlamda sünneti belirleyici
değildir) şeklindeki meşhur sözü de en azından bir yönüyle bu hususa
işaret etmektedir.

Hz.

Ebû Bekr’den sonraki üç
halifenin müellefe-i kulûba fiilen maddî destek sağladığı bilinmemekte,
hatta fıkıh kitaplarında Hz. Ömer’in müellefe-i kulûb konusundaki si-
yasetinin sahabe nezdinde ittifak ve icma konusu olduğundan söz edil-
mektedir. Mesela Kâsânî (ö. 587/1191) ve İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)
gibi Hanefî fakihlerinin aktardığı bilgilere göre âlimlerin çoğu müellefe-i
kulûba zekât hissesiyle ilgili hükmün nesh edildiği ve geçerliliğini yitirdi-
ği kanaatindedir. İlgili ayetteki hüküm Hz. Peygamber’in hayatıyla sınırlı
olarak tatbik edilmiş veya hükmün illeti/menatı kalktığı için hüküm de
sona ermiştir.29

Cebel’in
bu cevabı hakkında takdirkâr bir ifade kullanmasıyla ortaya çıkan “ic-
tihâdü’r-re’y” tabiri, re’y ve özellikle içtihadın terim anlamına kavuşma
sürecinde önemli bir aşamayı ifade etmektedir.32 Bunun yanında Hz.
Ömer’in tâbiûn devrinin önde gelen fakihlerinden Kûfe kadısı Şüreyh’e
(ö. 80/699[?]) gönderdiği mektuptaki şu ifadeler de yine aynı noktaya
işaret etmektedir:

Kur’an’da bir hüküm bulduğunda onunla hükmet ve başka bir şeye iltifat
etme; fakat senin önüne Kur’an’da hükmü bulunmayan bir mesele gelir-
se, o zaman Rasûlullah’ın sünnetiyle hüküm ver.

Cebel rivayeti sübut açısından asılsız olsa dahi klasik fıkıh
usûlü kaynaklarında bu rivayetin istihdam edilme tarzı, geleneksel ulema-
nın daha nüzul döneminde nasların tüm hayat olayları hakkında konuş-
madığı ve her problemi çözüme kavuşturmadığı, bu yüzden de kaçınılmaz
olarak re’y ve içtihada başvurulduğu gerçeğini teslim ettiklerini gösterir.
Bu husus Şehristânî (ö. 548/1153) tarafından şöyle ifade edilmiştir:

Biz kesinkes biliyoruz ki gerek ibadetler gerek pratik hayatla ilgili tasar-
ruflarla ilgili hadiseler ve meseleler sınır ve sayı kabul etmeyecek kadar
fazladır. Yine biz kesinkes biliyoruz ki her mesele hakkında bir nas varit
olmamıştır.

çınılmazdır.36

Sahabe döneminde re’yin bir vakıa olduğunu kabul hususunda he-
men bütün ekoller arasında mutabakat vardır. İmâmü’l-Haremeyn el-Cü-
veynî (ö. 478/1085) sahabe, tâbiûn ve daha sonraki neslin re’y ile amel
üzerinde icma ettiklerini, onların fetva ve kazâî hükümlerinin onda doku-
zunun ayet ve hadislerin açık anlamlarıyla ilgisinin bulunmayıp salt re’ye
dayandığını vurgulamıştır (…enne tis’ate a’şârihâ sâdıratün ani’r-re’yi’l-
mahzi ve’l-istinbâti ve-lâ tealluka lehâ bi’n-nusûsi ve’z-zevâhir).37 Gerçi Hz.

Cebel rivayeti ekseninde oluşan hâ-
kim anlayış bu görüşü nakzeder mahiyettedir. Bu yüzdendir ki çoğunluk
Hz. Peygamber’in sağlığında sahabenin içtihadını aklen mümkün görmüş,
fakat bu içtihadın fiilen gerçekleşip gerçekleşmediği hususunda farklı gö-
rüşler ileri sürülmüştür. Bâkıllânî (ö. 403/1013) gibi bazı âlimler söz ko-
nusu içtihadı sahabenin Hz. Peygamber’in meclisinden uzakta bulunma-
sıyla kayıtlarken, Gazâlî (ö. 505/1111) her hâlükârda bunun caiz ve vaki
olduğunu söylemiştir (ve-inneme’l-kelâmu fî cevâzi’l-ictihâdi mutlakan fî
zamânihî sallallâhu aleyhi ve-sellem).38

Hz. Peygamber hayatta iken vahiy süreci işlediği ve Kur’an vahyini
tebyin ettiği için sahabe bu dönemde herhangi bir otorite sorunuyla kar-
şılaşmamıştır.

Bu meşhur söz,
kendi bağlamından da açıkça anlaşıldığı gibi, Kur’an’ın insanlar tarafından istismar
edilmeye açık bir metin olduğuna ve dahi fiilen istismar edildiğine ilişkin bir olum-
suz duruma gönderme yapmasına mukabil Şiî kaynaklar bundan tam tersi bir sonuç
çıkarmışlardır. Mesela, Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) bu sözü Nehcü’l-Belâğa’da şöyle
aktarmıştır: “Allah onu (Hz. Muhammed’i) peygamber gönderme sürecinin kesintiye
uğradığı, insanların çok uzun bir gaflet uykusuna daldıkları, peygamberler tarafından
tebliğ edilen ilâhî hükümlere kayıtsız kalındığı bir zamanda gönderdi.

konusunda bu iki terimle ifade edilen faaliyetlerin
birbirinden farklı kategorilerde değerlendirilmesi ve hücciyet açısından
eşdeğer görülmemesi gerektiği noktasında geçmiş ulemanın titizlik gös-
termesinin temel sebebi hakkında önemli sonuçlar elde etmeye imkân
verir.

Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) talebesi Kâdî Şemseddîn
el-Huveyyî (ö. 637/1240) bu konuyla ilgili olarak şöyle demiştir: “Tefsir
ilmi hem zor hem kolaydır. Bu konudaki zorluk birkaç boyutludur. En be-
lirgin olanı şudur: Kur’an öyle bir mütekellimin kelamıdır ki insanlar bu
kelamdaki asıl mana ve maksada ancak sema/işitme yoluyla vâkıf olabilir.

Fakat bu
tarz bir tefsir bilgisi yok denecek kadar azdır. Zira Rasûlullah çok az sayı-
da ayeti tefsir etmiştir.”42

Tefsirin inzal/tenzil dönemindeki olgusal bağlam içerisinde kav-
ranmış olan mananın sema yoluyla aktarımından ibaret bir faaliyet olarak
değerlendirilmesi İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) “ehsanü turuki’t-tef-
sîr” (en güzel tefsir yöntemleri) başlığı altında söyledikleriyle büyük öl-
çüde örtüşmektedir. İbn Teymiyye’ye göre tefsirde en sahih ve sağlıklı
yöntem Kur’an’ın Kur’an’la tefsir edilmesidir. Çünkü Kur’an’ın bir ayetin-
de mücmel olarak zikredilen bir husus başka bir yerinde izah edilmiştir.

Bir sahâbî ayeti kendi
re’y ve kanaatine göre tefsir etmiş olsa bile bu tefsirin doğru ve isabetli
olma ihtimali oldukça fazladır. Çünkü sahabe nesli nüzul döneminde ya-
şamış, nüzul vasatına tanık olmuştur. Hâliyle onlar Kur’an’ı en iyi bilen
insanlardır.45

İbn Teymiyye ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi selefî âlimlerin be-
nimsedikleri bu son görüş bize göre daha isabetlidir. Çünkü sahabe nesli-
nin gerek Hz. Peygamber’in terbiyesinde yetişmesi, gerek Kur’an’ın nüzu-
lüne şahitlik etmesi hasebiyle Kur’an’ı diğer bütün müslüman nesillerden
çok daha iyi anlayıp kavradıkları şüphesizdir.